Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº190/2023

“Moção de Apelo ao Excelentíssimo

Governador do Estado de São Paulo

Senhor Tarcísio de Freitas visando à

implantação de políticas públicas de

segurança nas escolas.”

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que em 7 de abril de 2011, um massacre na

Escola Municipal Tasso da Silveira, em Realengo, no Rio de Janeiro, chocou o

país. Na manhã daquele dia, o atirador, um ex-aluno do colégio, e que não

tinha antecedentes criminais, matou 12 crianças, feriu mais de dez estudantes;

CONSIDERANDO que desde então, o Brasil teve ao menos

outros 12 ataques em creches e escolas. O mais recente aconteceu nesta

quarta-feira (5), quando um homem invadiu uma escola em Blumenau (SC)

com uma machadinha e matou quatro crianças. Na semana passada, um aluno

esfaqueou e matou uma professora em uma escola da capital paulista;

CONSIDERANDO que, além das perdas, há uma ferida aberta

no coração de todos os brasileiros com esta tragédia que trouxe insegurança

para os pais que deixam seus filhos, diariamente, nos bancos das escolas

estaduais;

CONSIDERANDO que, não basta só a instalação de detector

de metal na porta principal da escola, ou nos portões, mas sim, que sejam

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
72

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
5:

18
 -

 C
H

A
V

E
: R

F
V

Y
-Z

D
Y

H
-0

N
8D

-8
7S

T

https://memoriaglobo.globo.com/jornalismo/jornalismo-e-telejornais/jornal-da-globo/reportagens-e-entrevistas/noticia/massacre-em-realengo.ghtml
https://memoriaglobo.globo.com/jornalismo/jornalismo-e-telejornais/jornal-da-globo/reportagens-e-entrevistas/noticia/massacre-em-realengo.ghtml

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

pensadas medidas protetivas para oferecer às escolas da rede estadual mais

segurança;

                 REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa Moção de

Apelo ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo Senhor Tarcísio
de Freitas – Palácio dos Bandeirantes - Av. Morumbi, 4500 - Morumbi, São

Paulo - SP, 05650-905.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo Governador do

Estado de São Paulo Senhor Tarcísio de Freitas visando à implantação de

políticas públicas de segurança nas escolas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de abril de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
72

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
5:

18
 -

 C
H

A
V

E
: R

F
V

Y
-Z

D
Y

H
-0

N
8D

-8
7S

T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RFVYZDYH0N8D87ST, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RFVY-ZDYH-0N8D-87ST

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
72

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
5:

18
 -

 C
H

A
V

E
: R

F
V

Y
-Z

D
Y

H
-0

N
8D

-8
7S

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RFVYZDYH0N8D87ST
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RFVYZDYH0N8D87ST
		2023-04-05T15:38:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura